
REGISTRO GENERALE N. 640 del 30/11/2023 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA AMMINISTRATIVA E VIGILANZA 

 
  

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 30/11/2023 

DETERMINAZIONE N. 109 del 30/11/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 834 del 30/11/2023 
 
OGGETTO: PNRR - M1C1- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" - CUP 

F61C23000010006 -  CIG A02FDF13FB Affidamento e impegno di spesa – Ditta Ollsys 
Computer srl p.i. 00685780918 

 
Premesso che  

la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un programma di 

portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e 

digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori, e conseguire una maggiore equità di 

genere, territoriale e generazionale. 

L’Italia è la prima beneficiaria, in valore assoluto, dei due principali strumenti del NGEU e solo il 

Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (RRF) ci garantisce risorse per 191,5 miliardi di euro, da impiegare 

nel periodo 2021- 2026; 

Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), l’Italia ha predisposto il Piano nazionale per la 

ripresa e la resilienza Italia Domani il quale prevede investimenti e riforme e si sviluppa intorno a tre asset 

strategici: - digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale e sei missioni tra cui 

Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura; 

“Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro 

per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia domani”; 

“PAdigitale2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 

2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi 

e rendicontare l’avanzamento dei progetti;  

Preso atto che: 

il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni relativo 

alla digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica amministrazione destinato ai Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

l’obiettivo previsto per la Misura 1.2 (milestone e target europei) è quello di implementare un programma di 

supporto e incentivo per migrare sistemi, dati e applicazioni delle pubbliche amministrazioni locali verso 

servizi cloud qualificati.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 30/11/2023 

Questo Ente ha partecipato all’avviso investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni; 

relativo alla Missione 1, Componente 1 (Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica 

amministrazione) destinati ai Comuni; 

Richiamati 

la domanda di partecipazione all’avviso pubblico presentata da questo Comune in data 22.12.2022 con la 

quale si richiede il finanziamento per complessivi € 47.427,00;  

il decreto n. 85 – 4/2022 - PNRR 2023 del Dipartimento per la Trasformazione digitale di approvazione 

dell’Elenco Istanze Ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 – Abilitazione al 

Cloud per la PA locali Comuni (Luglio 2022)” con il quale è stata ammessa la su citata domanda per un 

importo di € 47.427,00; 

la deliberazione di Giunta n. 101 del 21/11/2023 con la quale si approvano le richieste di finanziamento degli 

interventi relativi alla M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella Pa” del Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) destinati ai Comuni confermando adesione al 

bando relativo all’avviso dell’ investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni;  

Preso atto della mancanza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e che nell’ambito degli 

Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  

Dato atto che si rende necessario affidare il servizio in oggetto ad una software house in grado di garantire il 

supporto necessario agli operatori comunali al fine di gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure 

previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale, necessarie a raggiungere i relativi obiettivi previsti;  

Considerato che l’eventuale passaggio ad altro fornitore comporterebbe costi elevati in termini di:  

1. costi della migrazione di dati (e documenti) informatici; 

2. costi organizzativi collegati alla necessità di reimpostare i servizi e di formazione del personale;  

Valutato che, al momento, non risulta opportuno e conveniente il passaggio ad altro fornitore, anche tenuto 

conto dei precedenti affidamenti, nonché alle risorse ed al tempo impiegato per la formazione del personale;  

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in primo 

luogo per il suo modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria;  

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 30/11/2023 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; l’art. 3 della legge 

n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Dato atto che  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Ritenuto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 del servizio;  

Constatato che a seguito di indagine esplorativa diretta, è stata analizzata la proposta della ditta Ollsys 

Computer srl Viale Repubblica 170 Nuoro – P.I. 00685780918 la quale garantisce tra l’altro continuità 

operativa ai servizi/prodotti oggi in uso in locale secondo adesione e finanziamento PNRR M1C1 – Asse 1 

Investimento 1.2 ‘Abilitazione al Cloud’ – finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU; 

Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it/MEPA, veniva perfezionato apposito ordine di 

acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 446716), nei confronti della stessa quale azienda già fornitrice degli 

applicativi informatici, alla quale affidare l’incarico per il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’avviso 

PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2; “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” per quanto sopra;  

Considerato che  

- è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Ollsys Computer srl in quanto la 

medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 

prezzo allineato con i valori di mercato; 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso dell’esperienza necessaria alla realizzazione 

dell’oggetto di affidamento e fornitore dei programmi di gestione dell’ Ente; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 28.500,00 più iva pari a 

€ 6.270,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 30/11/2023 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, pertanto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla messa in opera della candidatura e 

finanziamento relativo al Bando del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1 – 

Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni; 

l’oggetto del contratto è la predisposizione del servizio migrazione a cloud qualificato dell’infrastruttura 

tecnologica dell’Ente; 

il contratto verrà stipulato in forma scritta mediante scambio di lettere commerciali; 

il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 

36/2023; 

Ritenuto poter procedere con l’acquisto diretto del servizio dalla Ditta Ollsys Computer srl Viale 

Repubblica 170 Nuoro – P.I. 00685780918 per l’importo pari ad € 34.770,00 iva inclusa;  

Viste le verifiche effettuate dal RUP, quali: 

Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC INAIL_40715584 – Regolare – valido fino al 

08.02.2024; 

Acquisito il CIG ordinario: A02FDF13FB relativo all’affidamento; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, il rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente servizio non si appalesa esistente e 

quindi, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI; 

Richiamati: 

- il Decreto Sindacale n° 06 del 06.06.2023 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 30/11/2023 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   

amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli, approvato con 

deliberazione           della Giunta Comunale n. 111 del 18.12.2021;   

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2021/2023 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.28 del 24/03/2021,  

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura potenziali situazioni di                                                

conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati 

personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Richiamate  

Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 et 9 del 18/03/2023 di approvazione rispettivamente del DUP 

2023/2025 e del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

VISTI: 

– il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– il D.Lgs. n. 36/2023; 

– l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

– gli artt. 107,183,184 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

– il D.lgs 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di affidare il servizio migrazione a cloud qualificato dell’infrastruttura tecnologica dell’Ente così come 

delineato nell’avviso investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni relativo alla 

Missione 1, Componente 1 (Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica amministrazione) 

destinati ai Comuni ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia, alla ditta  Ollsys Computer srl Viale Repubblica 170 Nuoro – P.I. 00685780918 per l’importo pari ad 

€ 34.770,00 iva inclusa; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 30/11/2023 

di impegnare la spesa di € 34.770,00 Iva inclusa, alla ditta su richiamata e di imputarla al cap. 10120312 art 

2 del bilancio corrente; 

di dare atto che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati mediante sottoscrizione di lettera 

commerciale, contenente i termini del servizio in argomento; 

di dare atto che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del servizio, e 

comunque al ricevimento del 100% del finanziamento PNRR, a fronte di presentazione di fattura 

elettronica con il seguente CIG A02FDF13FB; 

di disporre la nomina del Responsabile unico del procedimento nella persona del Dott. Teseo Monne, in 

relazione al quale non sussistono cause di astensione e incompatibilità previste dalla normativa, come da 

documentazione acquisita agli atti; 

di dare atto che è stato verificato il rispetto dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, e quindi è stato 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa. 

di trasmettere copia del precedente provvedimento alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

di trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza, 

in conformità al Regolamento comunale dei contratti; 

 

Il responsabile del servizio  

Teseo Dott.  Monne 

Area amministrativa e di Vigilanza 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 834 del 30/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MONNE TESEO in data 30/11/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 640 del 30/11/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 834 del 30/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 10120312 2 339 1 34.770,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
30/11/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 788 

 
Il 05/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 640 del 30/11/2023 con 
oggetto 
 
PNRR - M1C1- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" - CUP F61C23000010006 -  CIG 
A02FDF13FB Affidamento e impegno di spesa – Ditta Ollsys Computer srl p.i. 00685780918 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


